
Aanwijsbesluit cameratoezicht Koperwiekplein Enkhuizen 

De burgemeester van de gemeente Enkhuizen; 

  

gelet op: 

  

- Artikel 151c van de Gemeentewet; 

- Artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening (Apv) Enkhuizen; 

  

gehoord hebbende de leden van de driehoek, zoals bedoeld in artikel 13 van de Politiewet 2012; 

  

overwegende dat: 

  

- dat de burgemeester overeenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet en op basis van artikel 

2.77 van de Algemene Plaatselijke Verordening van de gemeente Enkhuizen kan besluiten tot 

plaatsen van vaste camera’s voor een bepaalde duur ten behoeven van het toezicht op een 

openbare plaats in het kader van de handhaving van de openbare orde; 

- dat uit de bestuurlijke rapportage is gebleken dat rondom het Koperwiekplein in Enkhuizen regel- 

matig incidenten plaatsvinden; 

- dat bezoekers van het desbetreffende gebied aangeven zich regelmatig onveilig te voelen; 

- dat op benoemde locatie reeds initiatieven zijn ondernomen om te komen tot verbetering dan 

wel een oplossing hiervan, doch dat deze initiatieven niet toereikend zijn gebleken; 

- dat de belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare 

feiten en de veiligheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dan het individuele belang van 

de burgers (bescherming van de persoonlijke levenssfeer) bij het uitoefenen van cameratoezicht; 

- dat het cameratoezicht in het hierna genoemde gebied voldoet aan de eisen die artikel 151c van 

de Gemeentewet stelt aan het instellen van cameratoezicht (te weten: kenbaarheid van camera- 

toezicht, proportionaliteit en subsidiariteit); 

- De burgemeester stelt, na overleg met de officier van justitie in het overleg, bedoeld in artikel 13, 

eerste lid, van de Politiewet 2012, de periode vast waarin in het belang van de handhaving van 

de openbare orde daadwerkelijk gebruik van de camera’s plaatsvindt en de met de camera’s ge- 

maakte beelden in elk geval rechtstreeks worden bekeken. 

- dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel zijn in relatie tot het 

beoogde legitieme doel; 

- de situatie van het aangewezen gebied wordt gevolgd en het besluit tot het instellen van camera- 

toezicht onmiddellijk wordt ingetrokken indien het cameratoezicht niet meer noodzakelijk wordt 

geacht voor de handhaving van de openbare orde; 

- dat het uitoefenen van voornoemde controlebevoegdheden in het bewuste gebied een onderdeel 

is van een breder handhavingsbeleid ter vergroting van leefbaarheid en veiligheid; 

- dat het aanwijzen van dit gebied als gebied met cameratoezicht zal bijdragen aan het verhogen 

van de veiligheid in het algemeen en de veiligheid in het aangewezen gebied in het bijzonder; 

- dat de teamchef van politie en de Officier van Justitie hebben ingestemd met het inzetten van 

voormeld instrument en hun medewerking zullen verlenen aan het toepassen van cameratoezicht. 

  
BESLUIT: 

Gelet op het bepaalde in artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de Algemene Plaatselijke 

Verordening van de gemeente Enkhuizen: 

1. cameratoezicht in te stellen op en rond het Koperwiekplein Enkhuizen. De begrenzing van het 

gebied waar het cameratoezicht op ziet is aangegeven op de plattegrond zoals aangehecht aan 

dit besluit; 

2. te bepalen dat dit besluit geldt voor de duur van maximaal 24 maanden, te weten voor de periode 

van juli 2024 tot juli 2026. Alvorens deze periode eindigt zal tijdig een evaluatie van het camera- 

toezicht plaatsvinden en indien het cameratoezicht een positief effect heeft kan dit worden verlengd. 

Periodiek zal getoetst worden of het cameratoezicht nog voldoet aan de eisen van subsidiariteit 

en proportionaliteit; 

3. dat inzake het aangewezen gebied de beelden worden bekeken na incidenten en beelden live 

kunnen worden bekeken vanuit de toezichtruimte in Zaandam op het moment dat een incident 

gebeurt en toezicht noodzakelijk is; 

Nr. 226114 

GEMEENTEBLAD 28 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Enkhuizen 

Gemeenteblad 2024 nr. 226114 28 mei 2024 1 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0031788/2023-02-18/#Hoofdstuk2_Paragraaf2.3_Artikel13
https://wetten.overheid.nl/BWBR0031788/2023-02-18/#Hoofdstuk2_Paragraaf2.3_Artikel13


4. dat de camerabeelden 24 uur per dag worden opgenomen en de opgeslagen beelden voor de 

duur van vier weken worden bewaard; 

5. dat dit besluit in werking treedt op de dag na bekendmaking; 

6. dat dit besluit wordt aangehaald als: ‘Aanwijsbesluit cameratoezicht Koperwiekplein Enkhuizen’. 

Aldus besloten door de burgemeester van de gemeente Enkhuizen op 26 maart 2024. 

De burgemeester van Enkhuizen 

E.A. van Zuijlen 

  

Bezwaar 

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden binnen zes weken na de datum van bekendmaking van dit 

besluit schriftelijk bezwaar maken bij de burgemeester van Enkhuizen, Postbus 20, 1601 AA Bovenkarspel. 

U kunt ook online uw bezwaarschrift indienen via de website van de gemeente Enkhuizen. 

• Vermeld in ieder geval uw naam, adres, datum, een omschrijving van het besluit waartegen u 

bezwaar maakt en uw redenen van het bezwaar. Vergeet niet uw handtekening te zetten. Indien 

u inlogt met uw elektronische handtekening (DigiD) op de website kan een handtekening op uw 

bezwaarschrift achterwege blijven. 

• Een bezwaarschrift schorst de uitvoering van het besluit niet. Wilt u dat het besluit wordt geschorst 

of dat de rechter een voorlopige voorziening treft dan kunt u daartoe een verzoek doen bij de 

Voorzieningenrechter van de rechtbank Noord-Holland (locatie Haarlem), Postbus 1621, 2003 BR 

in Haarlem. U kunt uw verzoekschrift ook digitaal indienen via http://loket.rechtspraak.nl/bestuurs- 

recht. U moet hiervoor beschikken over een elektronische handtekening (DigiD). 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 226114 28 mei 2024 2 

https://mijn.rechtspraak.nl/keuze
https://mijn.rechtspraak.nl/keuze


Bijlage:  situatieschets betreffende gebied cameratoezicht 
  

Cameratoezicht Koperwiekplein – gemeente Enkhuizen 

  

Op/rondom het Koperwiekplein worden drie camera’s geplaatst: één camera aan de voorzijde van het 

overdekte winkelcentrum gericht op het plein, en voorkant van het overdekte winkelcentrum. Twee 

camera’s aan de achterzijde van het overdekte winkelcentrum gericht op het parkeerterrein bij de ach- 

teringang. 

  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 226114 28 mei 2024 3 


